sion, que  je  veux  citer  en  grande  partie. 

Beatissime  Pater, 

«  ...  Piissimi  Sancti-Sulpitii  fundatoris 

Olerii,  cujus  erga  Sedem  Apostolicam  tantum 

fuit  obsequium,  tantaque  reverentia  ac  devotio, 

filius  vocari  indignus  essem,  si,  in  his  rerum 

adjunctis,  prompto  animo  et  absque  ulla 

haesitatione  et  restrictione  huic  declarationi 

non  obtemperarem. 
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«  Hic  semper  fuit,  Beatissime  Pater,  in 

quaestionibus  philosophicis  pertractandis, 
mentis  meae  affectas,  ut  nihil  edocerem 

quod  doctrinis  S.  Romanae  Ecclesiae,  cui  ex 

intimo  corde  consocior,  ullatenus  opponere- 
tur... 

«  Ad  pedes  igitur  Sanctitatis  Vestrae  provo- 
lutus  pure  ac  simpliciter  adhaereo  cum  decreto 

a  Suprema  S.  Ofncii  Congregatione  die 

18a  mensis  septembris  an.  1861  promulgato, 
tu  m  declararioni  qua  Eminentissimi  Cardinales 

ejusdem  Supremae  Congregationis  consultores 

doctrinam  meam  per  illud  decretum  attingi 

testati  sunt.  Eorum  mandatis  acquiescens, 

sedulo  invigilabo  ne  sive  scriptis  sive  oralibus 

documentis  propositiones  improbatas  quovis 

modo  tradam.  Jam  quoque,  ex  quo  Em.  Car- 
dinalis  Patrizi  litterae  mihi  innotuerunt,  opus 
meum  vénale  esse  desiit.nec  certe  instituendis 

junioribus  clericis  adhibebitur. 

a  Addere  liceat,  Beatissime  Pater,  quod  si, 

secundum  liominem,  alicujus  mihi  taedii  causa 

I>raesens  negotium  extitir.  mœrorem  exinde 

conceptum  abunde  compensât,  imo  et  dulcem 

eftic-it,  spes  adfulgens,  per  meam  humillimam 
submissioneni.    quantulumcunque     aflFerendi 
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solamen   Sanctitati  Vestrae  inter  tôt  tamque 

acerbos...  luctus  et  dolores.  » 

Et  le  signataire  implorait  la  bénédiction  de 

Pie  IX.  La  réponse  arriva,  très  prompte,  très 

paternelle,  très  consolante,  le  15  novembre. 

Elle  est  fort  glorieuse  pour  la  mémoire  de 
M.  Branchereau.  Je  vais  transcrire  ce  Bref  en 

entier. 

«  Dilecto  Filio  Ludovico  Branchereau, 

presbytero  congregationis  S.  Sulpitii,  Nan- 
netes. 

«  Plus  P.  P.  IX. 

«  Dilecte  Fili,  salutem  et  apostolicam  bene- 
dictionem.  Vere  ac  prudenter  prospexeras 

litteras  tuas  obsequentissimas  haud  levé 

solamen  Nobis  allaturas  inter  eos  dolores 

quibus,  temporum  iniquitate,  sumus  affecti  : 

quid  enim  parenti  dulcius  quam  filios  dicto 

audientes  ita  habere  ut  una  literarum  signifi- 
catione  a  suo  recédant  judicio  fructusque 

studii  ac  laboris  sui  (quos  prae  primis  homines 

soient  diligere)abdicent  ultro  atque  répudient? 

Quocirca,  ut  venerabili  Fratri  episcopo  Nan- 
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netensi  conscripsimus,  nihil  gratius  atque 

jucundius  quam  tua  epistola  ad  nos  pervenire 
poterat.  Quin  etiam  jubemus  ut  quamlibet 
animi  perturbationem  abjicias  :  tantam  enim 

tibi  gratiam  est  Deus  impertitus,  ut  nobilissi- 
mum  obedientiae  et  humilitatis  actum,  quem 

humanae  infirmitati  perdifficile  esse  novimus, 

ita  fortiter  et  alacriter,  absque  ulla  cunctatione 

perageres.  Forsitan  et  exemplum  in  te  specta- 
tissimum  praebere  voluit  Deus  quod  intueren- 
tur  illi  (a  quibus  tamen  longissime  abfuisti) 

qui  absque  doctrinae  laude  commendati  dévias 
a  veritate  semitas  sequuti  sunt,  et  obstante 

superbia  paternam  vocem  ad  recta  revocan- 
tern  nonexaudiunt.Gaudeas  itaque  in  Domino 

qui  superbis  resistit,  humilibus  autem  dat 

gratiam  :  nul  la  te  praeteritorum  cogitatio  tar- 
diorem  faciat  ne  in  ministerio  exercendo  eodem 

zelo  progrediaris.  quo  te  hactenus  scimus 

exarsisse  ;  et  signum  caritatis  nostrae  ponti- 

ficiae,  qua  te  prosequimur,  Apostolicam  Bene- 
dictionem  excipe,  quam  tibi,  Dilecte  Fili,  et 

omnibus  quorum  studiis  moderaris,  peraman- 
ier  impertimus  (1). 

(\)  Je  donne  la  traduction  de  ce  Bref  si  élogieux.  Cela 
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«  Datum  Romaeapud  S.  Petrum  die  15a  no- 
vembris  1862,  Pontificatus  nostri  anno  17. 

«  Plus  PP.  IX.  » 

me    dispense   de   traduire   la    supplique    à    laquelle    il 
répond. 

«  Cher  Fils,  salut  et  bénédiction  apostolique.  Vous 

aviez  bien  jugé  que  votre  lettre  Nous  serait  un  grand 

réconfort  parmi  les  douleurs  qui,  dans  ces  temps  très 

durs,  Nous  affectent.  Qu'y  a-t-il,  pour  un  père,  de  plus 

consolant  que  d'avoir  des  fils  si  obéissants  à  sa  parole 

que,  sur  la  simple  présentation  d'une  lettre  (celle  du 
cardinal  Patrizi),  ils  abandonnent  leur  propre  jugement 

et,  d'eux-mêmes,  renoncent  aux  fruits  de  leur  étude, 

ces  fruits  qui  sont,  d'ordinaire,  si  chers  aux  hommes? 

C'est  pourquoi,  comme  Nous  l'avons  écrit  à  Notre  véné- 
rable Frère  révoque  de  Nantes,  rien  ne  pouvait  nous